
 
Załącznik nr 1 do Uchwały NrVII/37/09 

z dnia31.08.2009R.. 
 
 

 Szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i  
specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla 
osób z zaburzeniami psychicznymi oraz warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia  

od opłat i trybu ich pobierania. 
 
 

1. Organizowanie i świadczenie usług opiekuńczych w tym specjalistycznych w miejscu 
zamieszkania, z wyłączeniem usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, 
jest zadaniem własnym gminy o charakterze obowiązkowym. 
 

2. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze organizuje Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Kowali. 
 

3. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze świadczone są w miejscu 
zamieszkania świadczeniobiorcy. 
 

4. Wymiar i zakres przyznawania usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych 
uzaleŜniony jest od stanu zdrowia świadczeniobiorcy, jego sytuacji rodzinnej oraz sytuacji 
materialnej jego rodziny, ustalonej przez pracownika socjalnego w drodze rodzinnego 
wywiadu środowiskowego. 
 

5. Pracownik socjalny przeprowadzający wywiad moŜe domagać się od osób zobowiązanych 
do alimentacji w stosunku do osoby korzystającej z pomocy, złoŜenia oświadczenia  
o dochodach oraz deklaracji pomocy finansowej na jej rzecz. 
 

6. Liczba godzin i zakres przyznanych usług uwzględnia stan zdrowia, wiek i sprawność 
psychofizyczną osoby objętej tą formą pomocy, jak równieŜ moŜliwość udzielenia pomocy 
ze strony rodziny. 
 

7. Wymiar i zakres przyznawania usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych, 
miejsce ich świadczenia, wysokość odpłatności ponoszonej przez świadczeniobiorcę określa 
kaŜdorazowo w decyzji administracyjnej kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Kowali. 
 

8. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze realizowane są poprzez: 
 
a)  wykonywanie czynności związanych z utrzymaniem higieny osobistej świadczeniobiorcy 
i czystości pomieszczeń, w których przebywa, a w przypadku zamieszkiwania z rodziną, 
utrzymywania w czystości pomieszczenia zajmowanego przez świadczeniobiorcę, 
b)  zapewnienie podopiecznemu posiłków (w tym jednego gorącego posiłku dziennie), 
c) utrzymywanie odpowiedniej temperatury w pomieszczeniu zajmowanym przez 
świadczeniobiorcę ( indywidualne ogrzewanie), 
d) wykonywanie niezbędnych zabiegów pielęgnacyjnych zleconych przez lekarza, 
e) załatwianie spraw związanych z bieŜącą organizacją Ŝycia, 
f) zapewnienie kontaktów z rodziną i otoczeniem w miarę moŜliwości. 

 
 
 



9. Usługi opiekuńcze oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze przyznawane są przez kierownika 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kowali na wniosek osoby zainteresowanej lub jej 
przedstawiciela ustawowego, a takŜe: 
- członków rodziny lub sąsiadów, 
- lekarza, 
- pielęgniarkę środowiskową, 
- pracownika socjalnego GOPS 
za zgodą osoby zainteresowanej lub jej przedstawiciela ustawowego. 
 

10. Usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze mogą być przyznane takŜe z 
urzędu po otrzymaniu przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kowali informacji o 
osobie, która wymaga pomocy innych osób, a jest jej pozbawiona. 
 

11. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze są formą pomocy, do której 
uprawnione są osoby samotne, które z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn 
wymagają pomocy innych osób, a nie są w stanie samodzielnie zaspokoić codziennych 
potrzeb. 
 

12. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze mogą być przyznane równieŜ osobie, 
która wymaga pomocy innych osób, a rodzina, a takŜe wspólnie zamieszkujący małŜonek, 
wstępni, zstępni nie mogą takiej pomocy zapewnić. 
 

13. W uzasadnionych przypadkach o usługi opiekuńcze mogą wnioskować osoby sprawujące 
pieczę nad dziećmi o znacznym stopniu upośledzenia fizycznego lub umysłowego, 
wymagającymi szczególnej opieki lub pielęgnacji, której opiekunowie nie są w stanie 
zapewnić własnym staraniem. 
 

14. Pierwszeństwo przy przyznawaniu usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług 
opiekuńczych mają osoby samotne, osoby samotnie zamieszkujące nie posiadające osób 
zobowiązanych do alimentacji oraz rodziny, w których wszyscy członkowie wymagają 
pomocy z powodu niepełnosprawności  wynikającej z wieku lub choroby. 
 

15. W szczególności uprawnionymi do korzystania z usług opiekuńczych są: 
- osoby obłoŜnie chore o najwyŜszym stopniu dysfunkcji organizmu, 
- osoby z częściową sprawnością ruchową, niezdolne przejściowo bądź trwale do 
samodzielnej egzystencji, 
- osoby z ograniczoną sprawnością z powodu wieku lub inwalidztwa, częściowo zdolne do 
zaspokajania potrzeb, lecz wymagające pomocy przy wykonywaniu bieŜących, codziennych 
czynności domowych. 
 

16. Usługi opiekuńcze wykonywane są przez pracowników zatrudnionych na stanowisku 
opiekunki domowej, opiekunki środowiskowej lub starszej opiekunki środowiskowej. 
 

17. Specjalistyczne usługi opiekuńcze są to usługi dostosowane do poszczególnych potrzeb 
wynikających z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności, świadczone przez osoby ze 
specjalistycznym przygotowaniem. 
 

18. Osoby, które ukończyły 100 lat Ŝycia niezaleŜnie od wysokości posiadanych dochodów 
mają prawo do korzystania z bezpłatnych usług opiekuńczych w wymiarze czterech godzin 
tygodniowo. 

 
 



19. W szczególnie uzasadnionych przypadkach na wniosek osoby zobowiązanej do odpłatności 
za korzystanie z usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych członka 
rodziny tej osoby lub na wniosek pracownika socjalnego kierownik Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej moŜe całkowicie lub częściowo zwolnić z ponoszenia odpłatności za 
usługi, zwłaszcza ze względu na: 
 
a) korzystanie co najmniej z dwóch rodzajów usług, 
b) konieczność ponoszenia opłaty za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej lub 
ośrodku wsparcia i wszelkiego typu placówkach opiekuńczo - wychowawczych i leczniczo- 
rehabilitacyjnych – po przedstawieniu dowodu wpłaty, 
c) udokumentowane wydatki na leki i leczenie stanowiące ponad 40% dochodu netto osoby 
korzystającej z usług, 
d) klęskę Ŝywiołowa lub ekologiczną 
e) zdarzenie losowe i inne uzasadnione okoliczności. 
 

20. Zwolnienie, o którym mowa w pkt. 19 nie moŜe być dłuŜsze niŜ 6 miesięcy. 
 

21. Koszt 1 godziny usługi opiekuńczej ustala się na kwotę 8 zł brutto. 
 

22. Koszt 1 godziny specjalistycznej usługi opiekuńczej ustala się na kwotę 10 zł brutto. 
 

23. Osoby, które nie spełniają 130% kryterium dochodowego określonego w ustawie o pomocy 
społecznej zwracają poniesione przez gminę wydatki za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze w części lub w całości, zgodnie z poniŜszymi tabelami: 

 
 
I. Tabela odpłatności za usługi opiekuńcze. 
 

Wysokość odpłatności w %  ustalona od stawki godzinowej Dochód netto w %  kwoty 
stanowiącej kryterium 

dochodowe do otrzymania 
świadczenia z pomocy 

społecznej – art. 8 ust. 1 
ustawy o pomocy 

społecznej (Dz. U. Z 2008 
r. Nr 15, poz. 728) 

 
 

Osoby samotnej 

 
 

Osoby samotnie 
gospodarującej 

 
 

Osoby w rodzinie 

do 130% bezpłatnie bezpłatnie bezpłatnie 

131% - 155% 5% (0,40 zł za 1 godz.) 6% (0,48 zł za 1 godz.) 8% (0,64 zł za 1 godz.) 

156% - 180% 8% (0,64 zł za 1 godz.) 10% (0,80 zł za 1 godz.) 15% (1,20 zł za 1 godz.) 

181% - 205% 10% (0,80 zł za 1 godz.) 15% (1,20 zł za 1 godz.) 20% (1,60 zł za 1 godz.) 

206% - 230% 15% (1,20 zł za 1 godz.) 20%(1,60 zł za 1 godz.) 25% (2 zł za 1 godz.) 

231% - 255% 20% (1,60 zł za 1 godz.) 25% (2 zł za 1 godz.) 30% (2,40 zł za 1 godz.) 

256% - 280% 30% (2,40 zł za 1 godz.) 35% (2,80 zł za 1 godz.) 40% (3,20 zł za 1 godz.) 

281% - 305% 40% (3,20 zł za 1 godz.) 45% (3,60 zł za 1 godz.) 55% (4,40 zł za 1 godz.) 

306% - 330% 50% (4 zł za 1 godz.) 55% (4,40 zł za 1 godz.) 65% (5,20 zł za 1 godz.) 

331% - 355% 60% (4,80 zł za 1 godz.) 70% (5,60 zł za 1 godz.) 80% (6,40 zł za 1 godz.) 

356% - 400% 80% (6,40 zł za 1 godz.) 90% (7,20 zł za 1 godz.) 90% (7,60 zł za 1 godz.) 

powyŜej 400% 100% (8 zł za 1 godz.) 100% (8 zł za 1 godz.) 100% (8 zł za 1 godz.) 

 
 



II. Tabela odpłatności za specjalistyczne usługi opiekuńcze. 
 

Wysokość odpłatności w %  ustalona od stawki godzinowej Dochód netto w % (kwoty 
stanowiącej kryterium 
dochodowe do otrzymania 
świadczenia z pomocy 
społecznej – art. 8 ust. 1 
ustawy o pomocy 
społecznej (Dz. U. Z 2008 
r. Nr 15, poz. 728) 

 
 

Osoby samotnej 

 
 

Osoby samotnie 
gospodarującej 

 
 

Osoby w rodzinie 

do 130% bezpłatnie bezpłatnie bezpłatnie 

131% - 155% 4% (0,40 zł za 1 godz.) 5% (0,50 zł za 1 godz.) 7% (0,70 zł za 1 godz.) 

156% - 180% 8% (0,80 zł za 1 godz.) 12% (1,20 zł za 1 godz.) 14% (1,40 zł za 1 godz.) 

181% - 205% 12% (1,20 zł za 1 godz.) 18%(1,80 zł za 1 godz.) 25% (2,50 zł za 1 godz.) 

206% - 230% 20% (2 zł za 1 godz.) 25% (2,50 zł za 1 godz.) 30% (3 zł za 1 godz.) 

231% - 255% 25% (2,50 zł za 1 godz.) 30% (3 zł za 1 godz.) 35% (3,50 zł za 1 godz.) 

256% - 280% 30% (3 zł za 1 godz.) 35% (3,50 zł za 1 godz.) 40% (4 zł za 1 godz.) 

281% - 305% 50% (5 zł za 1 godz.) 55% (5,50 zł za 1 godz.) 60% (6 zł za 1 godz.) 

306% - 330% 70% (7zł za 1 godz.) 75% (7,50 zł za 1 godz.) 80% (8 zł za 1 godz.) 

331% - 355% 90% (9 zł za 1 godz.) 90% (9 zł za 1 godz.) 95% (9,50 zł za 1 godz.) 

powyŜej 355% 100% (10 zł za 1 godz.) 100% (10 zł za 1 godz.) 100% (10 zł za 1 godz.) 

 
24. Zaprzestaje się dochodzenia zwrotu odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 

usługi opiekuńcze w przypadku śmierci osoby samotnej, nie posiadającej małŜonka, 
wstępnych oraz zstępnych. 
 

25. Odpłatności za usługi opiekuńcze oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze dokonuje się na 
konto Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kowali, w rozliczeniach miesięcznych, do 
15-go kaŜdego dnia miesiąca, po wykonaniu usługi. 
  

26. NaleŜność za usługi opiekuńcze nalicza się na podstawie karty pracy opiekuna 
potwierdzonej podpisem Świadczeniobiorcy, jej przedstawiciela ustawowego albo innej 
osoby za zgodą osoby zainteresowanej lub jej przedstawiciela ustawowego. 
 

27. Podstawą wnoszenia opłat za usługi, o których mowa w pkt. 26 stanowi równieŜ 
oświadczenie podpisane przez świadczeniobiorcę lub członka jego rodziny dotyczące 
rozliczenia się z chorym. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Uzasadnienie 

Do Uchwały Nr VII/37/09 

Rady Gminy w Kowali 

z dnia 31.08.2009R. 

 

 

w sprawie warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi 
opiekuńcze oraz zasad częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, jak równieŜ trybu ich 

pobierania. 

 

 

Świadczenie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych, z wyjątkiem usług 
na rzecz osób z zaburzeniami psychicznymi, naleŜy do zadań gminy o charakterze obowiązkowym. 

Art. 50 ust. 6 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej nakłada na gminę 
obowiązek określenia w drodze uchwały szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za 
usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz szczegółowych warunków częściowego 
lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak i równieŜ trybu ich pobierania. 

Usługi opiekuńcze przyznawane są osobom, które z powodu wieku, choroby lub innych 
przyczyn wymagają pomocy innych osób, a są jej pozbawione i rodzina nie moŜe takiej pomocy 
zapewnić. Obejmują one pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb Ŝyciowych (tj. zapewnienia 
poprzez zakup niezbędnych produktów, przygotowywanie posiłków i karmienie), opiekę 
higieniczną (tj. mycie, pranie, sprzątanie itp., zleconą przez lekarza pielęgnację oraz w miarę 
moŜliwości zapewnienie kontaktów z otoczeniem). Ustawodawca definiuje specjalistyczne usługi 
opiekuńcze jako usługi dostosowane do szczególnych potrzeb wynikających z rodzaju schorzenia 
lub niepełnosprawności, świadczone przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem 
zawodowym. 

W sprawach dotyczących przyznania usług opiekuńczych mają zastosowanie przepisy 
Kodeksu postępowania administracyjnego oraz ustawy o pomocy społecznej, w tym równieŜ zasada 
kierowania się w postępowaniu dobrem osób korzystających z pomocy. 

W świetle powyŜszego przyjęcia uchwały jest zasadne. 

 

 

 

 
         Przewodniczący 
         Rady Gminy w Kowali 
 
         Roman Wasik 


